
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.12.2024 № 317 

 

г. Азов 

 

 

О создании специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования 

«Город Азов» 

 

 

В целях осуществления предусмотренных законодательством Российской 

Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере организации 

ритуальных услуг, погребения умерших и содержания мест захоронения на 

территории муниципального образования «Город Азов», руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования 

городского округа «Город Азов», принятым решением Азовской городской 

Думы от 19.06.2024 № 265, Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Создать муниципальное бюджетное учреждение г. Азова «Служба 

городского кладбища» (далее - МБУ г. Азова «СГК»). 

 

2. Определить, что МБУ г. Азова «СГК» создается в качестве 

специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории 

муниципального образования «Город Азов», основной целью деятельности 

которого является осуществление предусмотренных законодательством 

Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере 

организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории 

муниципального образования «Город Азов». 

 

3. Установить, что учредителем МБУ г. Азова «СГК» является 

муниципальное образование «Город Азов», от лица которого функции и 

полномочия учредителя осуществляет Департамент имущественно-земельных 



2 
 

отношений города Азова. 

 

4. Утвердить Положение о порядке деятельности специализированной 

службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального 

образования «Город Азов», согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

города Азова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

6. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. директора 

Департамента имущественно-земельных отношений администрации города 

Азова  Тупогуз О.Г. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 
к постановлению 

Администрации города Азова 
от 28.12.2024 № 317 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования «Город Азов» 

 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на 

территории муниципального образования «Город Азов» (далее -

специализированная служба) действует в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав 

граждан на предоставление услуг по погребению умерших», с Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

Постановлением Правительства РФ от 21 сентября 2020 г. № 1514 «Об 

утверждении Правил бытового обслуживания населения» и настоящим 

Положением. 

 

2. Деятельность специализированной службы 

 

2.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на 

территории муниципального образования «Город Азов» оказывает на 

безвозмездной основе услуги по погребению. Гарантированные статьей 9 

Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», по первому требованию супруга, близких родственников, иных 

родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего 

на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

 

2.2. Согласно статье 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ 

«О погребении и похоронном деле», при отсутствии супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя умершего 

или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии 

иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в том числе 

умершего дома, на улице или в ином месте, после установления органами 

внутренних дел его личности, погребение осуществляется специализированной 

службой. 

Специализированная служба выполняет обязанности по погребению, если 

умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 

является пенсионером, а также в случаях рождения мертвого ребенка по 



4 
 

истечении 154 дней беременности и когда личность умершего не установлена 

органами внутренних дел. 

Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного 

дела с согласия указанных органов путем предания земле.  

 

2.3. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении 

умерших, указанные в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего Положения, включают 

в себя: 

 - оформление документов, необходимых для погребения;  

 - предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения (предоставляется гроб стандартный, нестроганый, изготовленный 

из пиломатериалов или комбинированного материала из древесноволокнистых 

плит и пиломатериалов, табличка с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения, даты смерти и регистрационного номера, стойка);  

 - перевозка тела (останков) умершего от места его (их) хранения на 

кладбище в пределах муниципального образования  «Город Азов» без 

дополнительных остановок и заездов по какой-либо необходимости и без 

сопровождающих лиц;  

 - погребение (захоронение) тела (останков) умершего (при захоронении: 

рытье могилы, забивка крышки гроба, опускание гроба в могилу, устройство 

могильного холма и установка таблички).  

 Гражданам, получившим настоящую муниципальную услугу, не 

выплачивается социальное пособие на погребение, предусмотренное статьей 10 

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле». 

 Место захоронения умершего определяется с учетом исполнения 

волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на указанном им 

месте погребения. В случае невозможности исполнения волеизъявления 

умершего о погребении его тела (останков) на указанном им месте погребения 

место погребения определяется специализированной службой по вопросам 

похоронного дела с учетом места смерти, а также с учетом заслуг умершего 

перед обществом и государством.  

 Если личность умершего не установлена или если лицо, взявшее на себя 

обязанность по погребению умершего, отказалось определять место 

захоронения умершего,  захоронение умершего осуществляется на специальной 

секции Азовского городского кладбища. Погребение умершего, личность 

которого установлена, но тело, которого не востребовано родственниками и 

иными лицами, взявшими на себя обязанность по погребению умершего, 

осуществляется на специальной секции неопознанных лиц Азовского 

городского кладбища.   

 

2.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению на безвозмездной основе, устанавливается 



5 
 

согласно Областного закона от 03.05.2005 № 303-ЗС и внесенных изменений  от 

23.01.2009 № 199-ЗС в части 3 ст.2, ст.3, ст.4. и постановлением 

Администрации города Азова по согласованию с СФР (социальным фондом 

России) и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного 

дела или подрядной организации осуществляющей погребение умерших в 

рамках гарантированного перечня услуг по погребению умерших, на основании 

заключенного договора со специализированной службой по вопросам 

похоронного дела, за счет средств СФР (социального фонда России). 

 

2.6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела 

обеспечивает в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по 

приему и использованию заказов на услуги по погребению на территории 

муниципального образования «Город Азов». 

 

2.7. Деятельность специализированной службы должна обеспечить режим 

природопользования, соблюдение санитарно-гигиенических требований, 

предъявляемых к погребению умерших. 

 

2.8. Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в 

оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у нее необходимых средств 

или по другим основаниям недопустим. 

 

 

3. Обязанности и ответственность специализированной службы 

 

3.1. Обязанности специализированной службы: 

- погребение умерших, в том числе оказание гарантированного перечня 

услуг по погребению на безвозмездной основе; 

- соблюдение гарантий при осуществлении погребения умершего, 

исполнение волеизъявления умершего о погребении; 

- погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников или законного представителя; 

- формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и 

исполнению заказов на услуги по погребению в соответствии 

с законодательными актами Российской Федерации. 

 

3.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на 

территории муниципального образования «Город Азов» обязана отслеживать 

случаи недобросовестного исполнения ритуальных услуг юридическими 

лицами, ИП (индивидуальными предпринимателями), самозанятыми лицами и 

сообщать о них в Администрацию города Азова. 

 



6 
 

3.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела несет 

ответственность за нарушение требований, установленных настоящим 

Положением. 

 

4. Контроль за деятельностью специализированной службы 

по вопросам похоронного дела 

 

4.1. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам 

похоронного дела осуществляется Администрацией города Азова. 

 

4.2. Решение о проведении проверки деятельности, осуществляемой 

специализированной службой по вопросам похоронного дела, принимается в 

соответствии с постановлением Администрации города Азова. 

 

 

 

Управляющий делами 

       администрации                                                                           И.Н. Дзюба 

 


